

O

(Printed Pages 4)

(20613)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-VIII Sem.

**NP-3533**

**B.A.LL.B Examination, June 2013**

**Drafting of Pleading and Conveyancing**

**(BL-805)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section - A / खण्ड - क**

**(Very short answer questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries **04** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. What do you mean by description of a deed?  
विलेख के विवरण से आप क्या समझते हैं?
2. What do you mean by a complaint?  
परिवाद से आप क्या समझते हैं?
3. What is decree?  
डिक्री क्या है?
4. What do you mean by verification?  
सत्यापन से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by cause of action?  
वाद के कारण से आप क्या समझते हैं?

**Section - B / खण्ड - ख**

**(Short answer questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt **any two** questions out of the following **3** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित 3-प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Draft a bail application on behalf of an accused arrested for the offence of bigamy.  
द्विविवाह के अपराध के लिये गिरफ्तार अभियुक्त की ओर से जमानत प्रार्थना - पत्र लिखिये।
7. Write a notice under section 80 C.P.C. for wrongful dismissal.  
दीवानी प्रक्रिया संहिता की धारा 80 के अन्तर्गत गलत तरीके से पद से हटाने के लिये एक नोटिस लिखिये।
8. Draft a partnership deed.  
एक साझेदारी विलेख लिखिये।

**Section - C / खण्ड - ग**

**(Detailed answer questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **5** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

**नोट :** निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Draft a plaint and written statement for defamation.  
मानहानि के लिये एक वाद-पत्र तथा प्रतिवाद पत्र लिखिये।
10. Draft a writ petition under Article 32 of the Constitution of India for issue of writ of Habeas Corpus.  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत बन्दी प्रत्याक्षीकरण की याचिका हेतु रिट याचिका निरूपित कीजिये।
11. What do you mean by pleadings? What are the important provisions governing pleadings in the Civil Procedure Code? Explain.  
अभिवचन से आप क्या समझते हैं? अभिवचन के लिये सिविल प्रक्रिया संहिता में कौन से महत्वपूर्ण प्रावधान हैं? समझाइये।
12. Draft a General Power of Attorney.  
एक सामान्य मुख्तारनामों का प्रारूप तैयार कीजिये।
13. Draft a plaint and written statement for specific performance of a contract for purchase of a Car.  
एक कार क्रय की संविदा के विनिर्दिष्ट अनुपालन हेतु एक वाद-पत्र तथा प्रतिवाद पत्र तैयार कीजिये।